
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«07» ноября 2019 г.                                                                                  № 148 нг 

 

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом 

России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа 

Минспорта России от 13 июня 2019 г. № 469 (зарегистрирован Минюстом 

России 8 августа 2019 г., регистрационный № 55518)  приказываю: 

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России» 

Республика Башкортостан 

Дзюдо 

ГАЛСТЯН Карен Сергеевич 

Конькобежный спорт 

МИРОНОВ Максим Сергеевич 

Легкая атлетика 

ГАДЕЛЬШИН Вильдан Радикович 

КАНЫБЕКОВ Вениамин Викторович 



2 

 

 

Рыболовный спорт 

КОВЯЗИН Борис Александрович 

Самбо 

КАЮМОВ Динар Айдарович 

Спорт глухих 

ГЕВОРГЯН Манвел Саркисович 

Спортивная борьба 

АМРИЕВ Адлан Абазович 

Стрельба из лука 

ГИНИЯТОВА Азалия Ильнуровна 

Танцевальный спорт 

ТЕПЛЯКОВ Кирилл Викторович 

Тхэквондо 

МУХАМЕДЬЯРОВ Рафаэль Константинович 

Республика Бурятия 

Спортивная борьба 

ЕЛБАСКИН Андрей Александрович 

МИРОМАНОВА Ольга Витальевна 

РИНЧИНОВА Галина Солбоновна 

САНГАДИЕВА Алёна Сергеевна 

 



3 

 

Стрельба из лука 

СЫНДЕЕВ Жаргал Игоревич 

Республика Дагестан 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

МАМАЕВ Магомед Таймазович 

УСТАРОВ Муса Даитбегович 

Спортивная борьба 

ГАСАЙНИЕВ Омар Магомедович 

МАГОМЕДОВА Аминат Абдурахмановна 

МУСАЕВ Муса Сулайманович 

МУСХАБОВ Ислам Висланович 

МУТАЛИЕВ Адам Вахарсултанович 

САЙТАМУЛОВ Адам Русланович 

ШАМХАЛОВ Мамай Яковлевич 

Тайский бокс 

АЛИЕВ Али Мурадович 

 

Республика Ингушетия 

Дзюдо 

КОСТОЕВ Джафар Бесланович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Каратэ 

ШОМАХОВ Алан Русланович 



4 

 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АЮБОВ Залим Заурович 

УРУСОВ Мухамед Бесланович 

ХОТОВ Резиуан Арсинович 

ЭТУЕВ Азрет Мухамедович 

Республика Калмыкия 

Борьба на поясах 

ДАШЕЕВ Аламжи Борисович 

КРЫШКА Кирилл Алексеевич 

ХАРЦХАЕВ Эрдем Давидович 

ЧЕМИДОВ Дольган Саналович 

Спортивная борьба 

ДИУКСТИНШ Константин Сергеевич 

Карачаево-Черкесская Республика 

Спортивная борьба 

ТЕБУЕВ Шамиль Хусеевич 

Республика Коми 

Спортивная борьба 

НОВОЖИЛОВ Владислав Денисович 

Республика Мордовия 

Легкая атлетика 

МОРОЗКИН Вадим Николаевич 



5 

 

Подводный спорт 

БАЗЕЕВ Владимир Александрович 

ГОНЧАРЕНКО Ирина Игоревна 

Рыболовный спорт 

МАРКОВ Тарас Николаевич 

САВИНОВ Дмитрий Вячеславович 

ЯКУШЕВ Игорь Анатольевич 

Самбо 

ПАЧИН Николай Александрович 

Спортивная борьба 

КАБАЛОЕВ Виталий Ермакович 

СУРКОВ Алексей Викторович 

ФОМИН Сергей Владимирович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Дзюдо 

СЕЛЕЗНЕВА Светлана Олеговна 

Сават 

ЕДЗОЕВ Тамерлан Валерьевич 

Спорт глухих 

БЕЖАНИШВИЛИ Ника Тамазович 

БОЙЦОВ Дмитрий Сергеевич 

ГЛОТОВ Владислав Иванович 

ЛЯХОР Никита Константинович 

Республика Татарстан 



6 

 

Автомобильный спорт 

УШМАЕВ Евгений Александрович 

 

Конькобежный спорт 

КАРЯКИН Иван Сергеевич 

Лыжные гонки 

ЛОБАСТОВА Полина Александровна 

Регби 

КРОТОВ Вадим Сергеевич 

ПЕТРОВ Евгений Александрович 

Самбо 

БИКБОВА Диана Маратовна 

ШЕКЕРОВА Мария Александровна 

Спортивная акробатика 

АТАНОВА Софья Павловна 

Спортивная борьба 

БАГИЗАЕВ Искандер Рустамович 

ДАВРОНОВ Азимджон Махмадшоевич 

ИКРОМОВ Шодруз Фуркатжонович 

НИГМАТЗЯНОВ Ильнур Маннурович 

Теннис 

ДЕМЕНТЬЕВА Елизавета Андреевна 

НАЗАРОВА Гюльнара Геннадиевна 

Тхэквондо 



7 

 

ЗИАСТИНОВ Булат Рафикович 

ИШМУХАМЕТОВ Герман Эдуардович 

Фехтование 

БЕЛОУСОВА Полина Станиславовна 

ГАЙНУЛЛИН Даниль Эдуардович 

Хоккей 

СОРОКИН Александр Юрьевич 

Хоккей на траве 

БАНЦИКИНА Виктория Витальевна 

Художественная гимнастика 

ГАФИАТУЛЛИНА Лилиана Айдаровна 

ДОВГОПОЛАЯ Диана Владимировна 

ЕЛИСЕЕВА Анастасия Дмитриевна 

ЖДАНОВА Наталья Игоревна 

КАРИМОВА Илиана Ленаровна 

КУРБАНОВА Камилла Айратовна 

МАЙОРОВА Дарья Евгеньевна 

МАЙОРОВА Зинаида Евгеньевна 

МАКСЯКОВА Елизавета Вячеславовна 

МАХЕЕВА Анна Вадимовна 

МОЛЬКОВА Елизавета Владимировна 

НИГМЕТЗЯНОВА Гульназ Ильясовна 

ПРОНИНА Рамина Евгеньевна 

ЧУГУНОВА Регина Александровна 

ШЕСТОПАЛОВА Мария Игоревна 

Республика Тыва 

Стрельба из лука 

ТЮЛЮШ Найдан Саянович 



8 

 

Удмуртская Республика 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ИВОНИН Максим Георгиевич 

Шашки 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ Анастасия Дмитриевна 

Республика Хакасия 

Спортивная борьба 

АСОЧАКОВА Алена Аркадьевна 

ДОСТАЙ Долаана Чедендейевна 

Чеченская Республика 

Самбо 

САЙДУЛХАНОВ Магомед-Эми Жалаудинович 

Спортивная борьба 

БИСУЛТАНОВ Магомед Ризванович 

ХАКИМОВ Разамбек Умарбекович 

ХАМЗАТОВ Масуд Жамулаиваевич 

ШАРИПОВ Магомед Русланович 

Чувашская Республика 

Гиревой спорт 

КОНСТАНТИНОВ Дмитрий Владиславович 

САФИН Ринат Илнарович 

ТИТОВ Георгий Николаевич 



9 

 

Самбо 

СОФРОНОВА Александра Владимировна 

Спортивная борьба 

ИГНАТЬЕВА Алёна Вячеславовна 

ФИЛИППОВ Степан Валерьевич 

Стрельба из лука 

БАККАСОВ Ринат Рамилевич 

ГАРЕЕВ Артур Ильдадрович 

ЕЛИЗАРОВ Александр Витальевич 

Забайкальский край 

Рукопашный бой 

ОМАРОВ Мурад Хизриевич 

Стрельба из лука 

БАЗАРОВ Арсалан Жаргалович 

ПЕРФИЛЬЕВА Дарья Дмитриевна 

ЦЫДЕНОВА Иксана Согтоевна 

Камчатский край 

Ездовой спорт 

ОРЕХОВА Наталья Викторовна 

Краснодарский край 

Бобслей 

ТАРАСОВ Иван Кириллович 



10 

 

Всестилевое каратэ 

ВАСИЛЬЕВ Руслан Игоревич 

ЛАРХАНИДИ Савва  

Гиревой спорт 

ФИРСА Анна Сергеевна 

Мотоциклетный спорт 

ГАВРИЛОВ Михаил Викторович 

ГОРМАТЬКО Максим Михайлович 

ДЕРИН Владимир Анатольевич 

ЗАВГОРОДНИЙ Максим Федорович 

КУНЦЕЕВ Сергей Валерьевич 

Настольный теннис 

КАЛАШНИКОВА Эвелина Владиславовна 

РАКОВА Мария Александровна 

Пауэрлифтинг 

ИВАНОВА Арина Александровна 

КАПУСТА Татьяна Михайловна 

КАЦ Евгения Сергеевна 

ОВЧАРЕНКО Артем Александрович 

ПАНКОВ Павел Викторович 

ПОНОМАРЕВА Елена Владимировна 

ЧЕРНОУСОВ Андрей Николаевич 

Подводный спорт 

ГАВРИЛОВ Александр Николаевич 

ПИЧКУНОВ Семен Александрович 

Рукопашный бой 

БЕЛЯЕВ Максим Николаевич 



11 

 

Самбо 

МЕЛИКЯН Юрий Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛОТКОВ Михаил Васильевич 

 

Спортивная борьба 

БАДРОВ Отари Юрьевич 

ДУШИНА Полина Александровна 

КОЛЕСНИКОВ Василий Дмитриевич 

Стрельба из лука 

КРИКУНОВА Полина Владимировна 

Красноярский край 

Дзюдо 

ПЛАХОВА Анастасия Владимировна 

Каратэ 

ИВАНЦОВ Максим Александрович 

Плавание 

БУРНИН Егор Сергеевич 

Регби 

КАЗАНЦЕВА Александра Юрьевна 

Рыболовный спорт 

БОРОВИКОВ Евгений Викторович 

ДОРОГОВ Александр Александрович 



12 

 

Спорт глухих 

БАГАЕВ Виктор Александрович 

БУРАШОВ Андрей Андреевич 

Спорт слепых 

ФОМИЧЕВ Илья Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

КУИМОВ Вадим Юрьевич 

ТАСКАЕВ Максим Александрович 

Пермский край 

Гиревой спорт 

ЛУНЕВ Кирилл Александрович 

Кинологический спорт 

ГАНЕЕВА Светлана Искандеровна 

ЗВОРЫГИН Егор Витальевич 

Подводный спорт 

БЫКОВ Артур Михайлович 

ЗОБНИН Владислав Васильевич 

КАРПУШЕНКОВ Дмитрий Сергеевич 

КУДРЕВАТЫХ Софья Николаевна 

РУМЯНЦЕВА Елизавета Павловна 

УТРОБИН Павел Анатольевич 

ФОФАНОВ Сергей Владимирович 

Самбо 

АНТРОПОВ Кирилл Андреевич 

КУЗНЕЦОВА Полина Антоновна 

РОМАНОВ Владимир Владимирович 

СИЛАНТЬЕВ Павел Георгиевич 



13 

 

Спортивная борьба 

НИКОЛАЕВ Никита Евгеньевич 

 

Приморский край 

Кудо 

БОРОДИЙ Георгий Юрьевич 

САВИЧЕВА Александра Алексеевна 

Лыжные гонки 

НЕЛИПА Данил Александрович 

Подводный спорт 

КРАВЧЕНКО Алексей Геральдович 

Самбо 

ОСТАПЕНКО Богдан Александрович 

ХЕГАЙ Екатерина Геннадьевна 

Танцевальный спорт 

КЛОЧАНОВА Ирина Константиновна 

Художественная гимнастика 

АЛЕКСАНДРОВА Елизавета Юрьевна 

КОНОВАЛОВА Маргарита Валерьевна 

КОРОБКОВА Анастасия Олеговна 

ТЮФЯКОВА Ксения Евгеньевна 

Ставропольский край 



14 

 

Всестилевое каратэ 

ВОСТРИКОВ Иван Олегович 

Легкая атлетика 

ЛЫСЕНКО Мария Витальевна 

Мотоциклетный спорт 

ХАРЕЧКО Станислав Вячеславович 

Плавание 

ЖОЛОБОВ Дмитрий Николаевич 

КРОН Егор Владимирович 

Прыжки в воду 

САРКИСЯН Лев Грачикович 

Рыболовный спорт 

ГРОМ Александр Григорьевич 

ХАРЛАМОВ Дмитрий Владимирович 

Фехтование 

ЛЯХОВА Анна Николаевна 

Хабаровский край 

Пауэрлифтинг 

АГАФОНОВА Алина Сергеевна 

АЛЁКМИНСКИЙ Константин Николаевич 

БАРЗУЛ Анатолий Андреевич 

Самбо 

ЛАВРИНЕНКО Денис Анатольевич 



15 

 

Спортивная борьба 

БУРТИЕВ Рави Эйвазович 

 

Амурская область 

Киокусинкай 

МОЛОЗЕВ Ярослав Валерьевич 

Спортивная борьба 

ЛИТВИНЕНКО Александр Борисович 

СТОЛЫПИН Дмитрий Алексеевич 

Архангельская область 

Альпинизм 

РЫБАЛЬЧЕНКО Дмитрий Андреевич 

Пауэрлифтинг 

ГУДИН Анатолий Михайлович 

Спортивная акробатика 

РУЧЬЕВА Оксана Сергеевна 

Спортивная гимнастика 

ГОЛОВАЧ Евгения Владимировна 

КАЗАН Кристина Сергеевна 

Стрельба из лука 

ВОЛКОВА Софья Михайловна 

ГОВОРУХИН Андрей Александрович 



16 

 

Универсальный бой 

КОРНЯКОВ Вадим Дмитриевич 

 

Белгородская область 

Волейбол 

ЗАХВАТЕНКОВ Александр Иванович 

КУЗНЕЦОВ Иван Александрович 

Прыжки на батуте 

ЗОЛОТАРЕВ Антон Михайлович 

ОБРАЗЦОВА Алёна Алексеевна 

Радиоспорт 

ГЛУШКО Андрей Иванович 

Самбо 

БРАЖНИК Екатерина Андреевна 

Спортивная акробатика 

МАМЕТМУРАДОВА Зохре Курбанбаевна 

Брянская область 

Рыболовный спорт 

АРЕФЬЕВ Алексей Валентинович 

КАРПОВ Сергей Владимирович 

КОРШУНОВ Андрей Владимирович 

ЛЕСИН Александр Владимирович 

СТЕЛЬМАХ Сергей Александрович 



17 

 

Спортивная гимнастика 

НОВИКОВ Игорь Сергеевич 

ЩУКИНА Валерия Владимировна 

 

Стендовая стрельба 

ДИДЕНКО Игорь Анатольевич 

ТРОШИН Александр Александрович 

Владимирская область 

Спортивная борьба 

МАЗУРОВ Иван Вадимович 

Спортивная гимнастика 

ЦАПАЛОВА Анастасия Сергеевна 

Волгоградская область 

Легкая атлетика 

КОСТИН Дмитрий Александрович 

Настольный теннис 

СИРОПОВА Мария Михайловна 

Пауэрлифтинг 

АСКЕРОВ Зека Илхам Оглы 

ПИСКОРСКИЙ Данил Романович 

ФИЛИПЧЕНКО Ксения Сергеевна 

Спортивная акробатика 



18 

 

БОКАДОРОВ Егор Александрович 

БЫКОВА Ксения Денисовна 

ВЛАСЮК Елизавета Максимовна 

РУСТАМОВ Александр Константинович 

СУЛТАНОВА Рината Рашидовна 

ФИСЕНКО Святослав Викторович 

Танцевальный спорт 

РЕШЕТНИКОВ Иван Алексеевич 

Триатлон 

КОЛОБРОДОВ Денис Олегович 

Вологодская область 

Спортивная гимнастика 

БУРАКОВ Илья Владимирович 

ВЕТРОВ Кирилл Дмитриевич 

МОТОРИЧЕВ Данил Николаевич 

НОВОЖИЛОВА Валерия Сергеевна 

Универсальный бой 

ПЕЛЕВИНА Эльвира Владимировна 

СУРИКОВ Михаил Юрьевич 

ЧУМОВИЦКАЯ Анна Руслановна 

Хоккей 

КУДАКО Вадим Вячеславович 

ЯКИМОВ Богдан Петрович 

Воронежская область 

Легкая атлетика 



19 

 

ДОРОНИН Владислав Александрович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ГАДЖИИБРАГИМОВ Родион Арсенович 

Спортивная акробатика 

АГАПОВ Максим Дмитриевич 

АНДРЕЕВА Дарья Александровна 

БАВЫКИНА Альбина Андреевна 

БАЛГЕРЕЕВА Мария Абильхаировна 

БУЛЫЧЕВА Евгения Евгеньевна 

БЫКАНОВ Никита Вячеславович 

ГАЛА Илья Альбертович 

ГОЛОВАНОВ Александр Геннадьевич 

ДРОЖЖИНОВА Татьяна Сергеевна 

ЗАБОРОВСКИЙ Даниил Дмитриевич 

ЗОЛОТАРЕВ Даниил Павлович 

ЗОЛОТАРЕВ Тимофей Павлович 

ИВАНОВА Татьяна Вадимовна 

КОРОЛЕВ Егор Павлович 

МОИСЕЕВ Вадим Сергеевич 

ПЕТРОВ Александр Юрьевич 

ПЕЧЕНКИНА Екатерина Ивановна 

ПОЛТЕВ Даниил Владимирович 

ХАЛЕЕВА Ева Александровна 

ШЕВЦОВ Михаил Александрович 

Спортивная гимнастика 

БАБИЧ Анастасия Сергеевна 

Тхэквондо 

ЛЕБЕДЕВА Ольга Николаевна 

Универсальный бой 

ДЖАЛАЛОВ Исмаил Рауфович 



20 

 

ИЗРЕЦ Алексей Михайлович 

НАКАТИС Владислав Алексеевич 

ТИХОМИРОВА Кристина Вадимовна 

УНЕЖЕВ Артур Алиевич 

 

Ивановская область 

Конькобежный спорт 

ГОЛОВАНОВ Максим Алексеевич 

ЗАЙЦЕВ Кирилл Эдуардович 

Прыжки на батуте 

КОРОЛЕВ Дмитрий Владимирович 

Пулевая стрельба 

КОНДРАТЬЕВА Дарья Андреевна 

Самбо 

БЕЛЯЕВ Илья Юрьевич 

ВТУЛОВ Дмитрий Валерьевич 

ЕШКУТОВ Илья Александрович 

ПАРАМОНОВ Иван Владимирович 

ШОМАХМАДОВ Джамиль Субхонидинович 

Иркутская область 

Кикбоксинг 

ТРУСКАВЕЦКИЙ Руслан Игоревич 

Стрельба из арбалета 

ЛЕВЧЕНКО Валерия Андреевна 



21 

 

Тайский бокс 

УС Валерий Геннадьевич 

Универсальный бой 

НЕВИДОМСКАЯ Дарья Михайловна 

Калининградская область 

Спортивная акробатика 

ДРОБЫШ Александр Александрович 

КАРТАВЫХ Никита Сергеевич 

МАРТИШОНОК Александр Сергеевич 

ПЕТРУНИН Владислав Сергеевич 

СОЛОВЬЁВ Михаил Николаевич 

Спортивная борьба 

БРЮШИНИН Дмитрий Александрович 

Тайский бокс 

РОЯК Роман . 

Калужская область 

Пауэрлифтинг 

КУЗЬМИНА Ольга Александровна 

Рыболовный спорт 

АКУЛИНИЧЕВ Дмитрий Павлович 

СОЧИНСКИЙ Владимир Евгеньевич 

ТИТОВ Сергей Сергеевич 

Универсальный бой 

ГРЭДИНАРУ Иван Викторович 



22 

 

НИКИФОРОВ Иван Викторович 

Кемеровская область 

Конькобежный спорт 

АЩЕУЛОВА Алина Ивановна 

Лыжные гонки 

МЕНЬШИКОВ Александр Валерьевич 

Пауэрлифтинг 

ЗАЙЦЕВ Дмитрий Александрович 

Спортивная гимнастика 

СИВЦОВА Виктория Михайловна 

Спортивный туризм 

ИОВИК Ксения Игоревна 

Тхэквондо 

СКОБЕЛЕВА Злата Евгеньевна 

Универсальный бой 

ЗАГИДУЛИНА Екатерина Радиковна 

Хоккей 

МОРОЗОВ Егор Алексеевич 

Кировская область 

Альпинизм 

ГЛАЗЫРИН Никита Игоревич 



23 

 

Пауэрлифтинг 

РУССКИХ Анна Владимировна 

Спортивная акробатика 

ВАСЕНИНА Дарья Владимировна 

ВЕЛИКАЯ Анастасия Максимовна 

ГИЛЁВ Дмитрий Константинович 

ГОЛЫШЕВА Валерия Олеговна 

ЖИЛИНА Варвара Васильевна 

ЗЯБЛЫХ Дарья Романовна 

ИВАНОВ Евгений Дмитриевич 

ИДРИСОВА Карина Сергеевна 

КИВЕРИН Александр Андреевич 

КРОПАЧЕВ Дмитрий Иванович 

КУКОЛЬНИКОВА Екатерина Александровна 

ЛОЖКИН Виктор Иванович 

МАМАЕВА Мария Михайловна 

ПОВЫШЕВА Виктория Владимировна 

ПОПОВА Анастасия Сергеевна 

ТАЛИПОВ Федор Дмитриевич 

ЧАРУШИН Георгий Сергеевич 

ШУКЛИН Антон Павлович 

Костромская область 

Пауэрлифтинг 

СКОРОДУМОВ Андрей Дмитриевич 

Курганская область 

Пауэрлифтинг 

ВАСИЛЬЕВА Анна Олеговна 

МЕЛЬНИКОВА Анастасия Дмитриевна 

МНАЦАКАНЯН Рима Нвериковна 



24 

 

Стендовая стрельба 

КАТУНИН Егор Романович 

ТЕРЕНТЬЕВ Андрей Сергеевич 

Хоккей 

КОЛГОТИН Дмитрий Владимирович 

Курская область 

Гиревой спорт 

ТЕРЕХОВ Артур Сергеевич 

Дзюдо 

НАКПАЕВ Владислав Русланович 

Ленинградская область 

Волейбол 

МЕЛЬНИКОВ Артём Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

СМЕЛКОВ Денис Васильевич 

Радиоспорт 

ГОДУНОВА Анастасия Эдуардовна 

Спорт сверхлегкой авиации 

ИВАНОВ Александр Владимирович 

ЛОЗОВАЯ Анна Владимировна 

Спортивная аэробика 

ПАВЛОВ Владислав Александрович 



25 

 

СЕРИКОВА Анастасия Вячеславовна 

Спортивная гимнастика 

БАШАРИНА Людмила Александровна 

 

Липецкая область 

Дзюдо 

ЗОБОЛЕВ Александр Игоревич 

МОИСЕЕВ Руслан Александрович 

Пулевая стрельба 

ДОЛБЕНЦОВА Светлана Геннадьевна 

Универсальный бой 

ПОПОВ Данил Сергеевич 

Магаданская область 

Сноуборд 

БОЛЕНОК Сергей Игоревич 

Спортивная акробатика 

ДУБОВА Алина Дмитриевна 

ПЕЧЕРСКАЯ Алина Сергеевна 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ГАРЕЕВ Рамиль Фаузатович 



26 

 

Автомобильный спорт 

МУРАДЯН Артур Сиракович 

САМОРУКОВ Дмитрий Владимирович 

ЧЕЛЕБАЕВ Павел Михайлович 

 

Баскетбол 

АНТОНИКОВСКИЙ Александр Вадимович 

ШАРОВ Станислав Спартакович 

Бобслей 

СЫСОЕВ Сергей Александрович 

Боулинг 

СТЕПАНЕНКО Виктор Александрович 

Дзюдо 

ОВЕЧКИН Михаил Сергеевич 

Конный спорт 

МАЛИНИН Виталий Дмитриевич 

ФЕТКУЛЛИНА Динара Рафаиловна 

Легкая атлетика 

БОЛДЫРЕВА Ирина Михайловна 

ЗУЕВ Константин Николаевич 

Мотоциклетный спорт 

КОМКОВ Даниил Николаевич 

Пауэрлифтинг 

КУЛИНИЧ Кирилл Витальевич 



27 

 

Подводный спорт 

БАКАКИН Матвей Александрович 

ИВАНОВА Катарина . 

МУРЗИДИС Константин Теодоросович 

СЕМИДОЦКАЯ Марина Вячеславовна 

СИДОРОВА Мария Витальевна 

Самбо 

КРОХИНА Юлия Валерьевна 

Спорт глухих 

МАТВИИВА Екатерина Николаевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДЖИОЕВА Анастасия Сергеевна 

Стрельба из лука 

ГЛАЗКОВ Виктор Анатольевич 

ДЖИОЕВА Анастасия Сергеевна 

Тайский бокс 

ЛАРИОНОВА Ирина Константиновна 

Хоккей на траве 

ОРЛОВА Антонина Николаевна 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Екатерина Ильинична 

МЕХМЕДОВА Айсел Метиновна 

СЫЧЕВА Полина Павловна 

ХЛЫСТОВА Вероника Алексеевна 

Нижегородская область 



28 

 

Волейбол 

ВОЛОДИН Анатолий Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

ТЕРЕХОВ Андрей Викторович 

Синхронное плавание 

ПОТАПОВА Диана Андреевна 

Спортивная борьба 

БАБУМАРА Александр Андреевич 

Сумо 

ЦЫГАНОВ Виктор Валерьевич 

ЧИСТЯКОВ Максим Сергеевич 

Хоккей 

БРАТИЩЕВА Оксана Александровна 

КУЛИШОВА Виктория Игоревна 

МЕДВЕДЕВ Павел Сергеевич 

ПРОВОРОВА Елена Андреевна 

ФАЛЯХОВА Ландыш Ильсуровна 

Новгородская область 

Пауэрлифтинг 

ГОРЮНОВ Илья Сергеевич 

ЛУКИН Александр Владимирович 

Универсальный бой 

ЧЕРТОЛИН Павел Сергеевич 

Новосибирская область 



29 

 

Автомобильный спорт 

ИЛЬИНЫХ Никита Витальевич 

 

 

Каратэ 

ЖМОДИК Максим Константинович 

ИСТОМИНА Валерия Алексеевна 

Легкая атлетика 

ПАЛИЕНКО Ольга Николаевна 

Лыжные гонки 

МЕГЕДЬ Екатерина Николаевна 

МИРОНОВ Вячеслав Андреевич 

Подводный спорт 

РАСПОПОВ Егор Александрович 

Практическая стрельба 

СУМИН Павел Александрович 

Спорт глухих 

КАЛИНИН Дмитрий Владимирович 

ФЕДОРЧЕНКО Родион Русланович 

Спортивная борьба 

ТАТАРИНОВ Андрей Николаевич 

Спортивное ориентирование 

АНИКИН Михаил Михайлович 

БОЛДОВА Светлана Сергеевна 

ИЛЬИНЫХ Александр Яковлевич 



30 

 

Стрельба из лука 

ЯНИЧКИН Антон Евгеньевич 

 

 

Тайский бокс 

АСЛАНЯН Овсеп Арменович 

Омская область 

Бодибилдинг 

ГАБИДУЛЛИНА Асия Фаизовна 

Прыжки на батуте 

ЕРОФЕЕВ Евгений Анатольевич 

РОГОЗИН Максим Юрьевич 

Пулевая стрельба 

ЛУЧАНИНОВ Сергей Васильевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

КАДЫРОВ Данияр Елтаевич 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ИВАНОВА Юлия Анатольевна 

ШУШАРИН Сергей Александрович 

Спортивная акробатика 

ДОВНЕР Владислав Владимирович 

ЗАДОРОЖНЫЙ Виталий Витальевич 

ЗОЗУЛЯ Дарья Александровна 

ЛОПТЕВА Виктория Андреевна 



31 

 

Стендовая стрельба 

АВДОШИН Артём Игоревич 

ЗЕРНОВ Василий Анатольевич 

 

Тхэквондо 

ДЕМИДИК Андрей Александрович 

МАИТОВ Мухаммаддиёр Салижанович 

МИХАЛЬЧУК Александр Александрович 

ШРАЙНЕР Александр Олегович 

Оренбургская область 

Каратэ 

ГОЛУБЕВА Валерия Романовна 

Пауэрлифтинг 

ГОРОДЧИКОВА Диана Андреевна 

Спортивная акробатика 

КОНДАКОВ Матвей Олегович 

ФАЙЗУЛЛИНА Алсу Рустамовна 

Спортивная борьба 

ГАЛИМОВ Эмиль Ришатович 

ДУБОВСКИЙ Антон Александрович 

Орловская область 

Каратэ 

МАМЕДОВ Асиман Вилаятович 



32 

 

Пауэрлифтинг 

ОБРОШНИКОВ Максим Николаевич 

ЭМИРСАЛИЕВ Усеин Серверович 

 

Стрельба из лука 

ФАТЕЕВ Алексей Владимирович 

Пензенская область 

Триатлон 

БЛЯСОВА Арианна Андреевна 

Тхэквондо 

ЖУКОВ Сергей Александрович 

Псковская область 

Стрельба из лука 

БЫСТРОВ Егор Олегович 

НИКОЛАЕВ Игорь Валерьевич 

Ростовская область 

Альпинизм 

КЛИМЕНКО Виктория Александровна 

Пауэрлифтинг 

БРЕЗВИН Анатолий Анатольевич 

Прыжки на батуте 



33 

 

МАСЛОВА Полина Олеговна 

ПАЛЬЦЕВА Екатерина Александровна 

ПОГРОМСКАЯ Татьяна Сергеевна 

Современное пятиборье 

ЛУКИНЫХ Евгений Борисович 

Спортивная акробатика 

ПИЛЯЕВ Владислав Олегович 

Спортивное ориентирование 

КАШИРИН Александр Андреевич 

Тхэквондо 

ЕВТУХОВ Дмитрий Владимирович 

Художественная гимнастика 

ИЛЬЧЕНКО Екатерина Степановна 

КУЛЬКОВА Светлана Сергеевна 

СТОЛЯРОВА Евгения Олеговна 

Рязанская область 

Автомобильный спорт 

ПУЧКОВ Дмитрий Валерьевич 

ФРОЛОВ Валерий Анатольевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

КАЗБАНОВ Артем Олегович 

Спортивная борьба 

НАЙДЕНОВ Виктор Александрович 



34 

 

Теннис 

БИНДА Александр  

ПЕТРОВСКАЯ Владислава Игоревна 

Тхэквондо 

ИТАКАЕВА Софья Александровна 

Универсальный бой 

БОДРОВА Анастасия Алексеевна 

РОМАШКОВА Надежда Романовна 

Самарская область 

Акробатический рок-н-ролл 

БАРАБАНОВА Анастасия Сергеевна 

Гандбол 

КИРДЯШЕВА Валерия Алексеевна 

МИХАЙЛИЧЕНКО Елена Анатольевна 

Киокусинкай 

ШОР Павел Алексеевич 

Пулевая стрельба 

БАКУЛИН Иван Алексеевич 

Рыболовный спорт 

СТРАТОНОВ Вячеслав Сергеевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ВОЛКОВ Марк Владимирович 

ГОТОВЦЕВ Роман Викторович 

СЕЛИВЕРСТОВ Владимир Сергеевич 



35 

 

ТРУНОВ Максим Александрович 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ПОТЕШКИНА Ольга Александровна 

Спортивная гимнастика 

САВЕЛЬЕВА Анна Алексеевна 

ФРОЛОВА Мария Александровна 

ЧИЧКОВА Алёна Игоревна 

Тхэквондо 

ГОЛОВИН Даниил Сергеевич 

ДАКИН Алексей Маратович 

КУРШАНОВ Сергей Владимирович 

ТИХОНОВ Антон Вячеславович 

ЯНИНА Ирина Николаевна 

Универсальный бой 

БЕЛЯЕВ Алексей Владимирович 

Фехтование 

ЗИНЮХИНА Мария Алексеевна 

Саратовская область 

Каратэ 

ПОИМЦЕВ Михаил Владиславович 

Пауэрлифтинг 

АХМЕДОВ Руслан Юзбегович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АБДРАШИТОВ Ильдар Наильевич 



36 

 

Спортивная гимнастика 

ПОЛЧЕРЕДНИКОВА Татьяна Викторовна 

Универсальный бой 

АХМАТОВ Руслан Адаевич 

ЛЕОНОВ Эдуард Владимирович 

СИРЕНКО Дмитрий Владимирович 

Фехтование 

ТЕРЕХОВ Артем Сергеевич 

Сахалинская область 

Радиоспорт 

КИМ Александр Николаевич 

ПОПОВ Евгений Юрьевич 

Сноуборд 

ЯГНИЧ Сергей Сергеевич 

Свердловская область 

Автомобильный спорт 

АЛЕКСЕЕВ Александр Леонидович 

Альпинизм 

КРАСКОВА Ирина Сергевна 

Биатлон 

БОНДАРЕНКО Всеволод Вадимович 

Конькобежный спорт 



37 

 

СЕМИРУННИЙ Владимир Сергеевич 

Легкая атлетика 

СЕВРЮГИНА Наталия Сергеевна 

ШЕВНИНА София Станиславовна 

Настольный теннис 

РОЖКОВ Михаил Михайлович 

Парашютный спорт 

ЖОХОВА Екатерина Андреевна 

Пауэрлифтинг 

ЛАРИОНОВ Алексей Викторович 

ТАХТАЙ Максим Дмитриевич 

Подводный спорт 

ВОРОБЬЕВ Степан Тимофеевич 

Прыжки на батуте 

БУТ Тимофей Игоревич 

Самбо 

СЕМЁНОВА Екатерина Алексеевна 

ШЕМБЕРГ Диана Николаевна 

Художественная гимнастика 

ЛАТЫПОВА Амина Руслановна 

МИНГАЗОВА Татьяна Эдуардовна 

ПОПОВА Кристина Алексеевна 

САРАПИЙЧУК Дарья Сергеевна 

СМИРНОВА Полина Максимовна 



38 

 

Смоленская область 

Конькобежный спорт 

ВОЛЫНЦЕВА Виктория Игоревна 

РЯБЧИКОВ Константин Сергеевич 

Настольный теннис 

КИНОС Ирина Дмитриевна 

Пауэрлифтинг 

ПОНОМАРЕВА Полина Александровна 

Спортивная гимнастика 

БОГАН Виктория Владимировна 

РУМЯНЦЕВА Анна Витальевна 

Тамбовская область 

Тхэквондо 

БАРАНОВСКИЙ Артем Эдуардович 

ДОМШОЕВА Эмилия Валерьевна 

ДУМАНЯН Мовсес Манукович 

ИСКАЛИЕВА Татьяна Галильевна 

КИМ Дмитрий Александрович 

Тверская область 

Конькобежный спорт 

ИГНАТЬЕВ Александр Владиславович 

Лыжные гонки 

ПАРФЕНОВА Виктория Альбертовна 



39 

 

Прыжки на батуте 

АРТЕМЕНКО Никита Романович 

Спортивная акробатика 

НАСЕДКИНА Елизавета Сергеевна 

ПАВЛОВА Карина Денисовна 

ПРУДНИКОВА Елизавета Игоревна 

ШИБАЕВА Полина Юрьевна 

ЩЕРБИНИНА Анастасия Евгеньевна 

Универсальный бой 

БРАТИЩЕВА Мария Дмитриевна 

ЗУБКОВ Руслан Валерьевич 

Томская область 

Альпинизм 

ФИЛАТЬЕВА Юлия Владимировна 

Каратэ 

ШАУБ Станислав Владимирович 

Киокусинкай 

ГУМЕННЫХ Анастасия Матвеевна 

Пауэрлифтинг 

ЛЕЩИНСКАЯ Светлана Борисовна 

Спортивная акробатика 

ДЕМШИНА Милана Александровна 

ЗЫКОВА Софья Андреевна 

КОНЕВА Мария Борисовна 

ЛУЦЕНКО Алексей Сергеевич 



40 

 

ПИСАРЕВА Маргарита Александровна 

ТОРОПОВА Варвара Сергеевна 

ХОЛОДЕНКО Екатерина Романовна 

ХОНДАКОВА Анастасия Сергеевна 

ШАКУРОВА Виктория Дамировна 

Спортивная гимнастика 

ДАШКОВ Савелий Сергеевич 

ДЕЕВА Татьяна Алексеевна 

ДЫЧЕК Дарья Александровна 

САЙЧУК Семен Сергеевич 

САХАРОВА Ирина Владиславовна 

Универсальный бой 

БАЛАНДИН Руслан Евгеньевич 

БЭТРЫНЧА Михаил Гаврилович 

Тульская область 

Рыболовный спорт 

КИСЕЛЕВА Татьяна Викторовна 

Тюменская область 

Автомобильный спорт 

ТОЛЧЕЕВ Иван Леонидович 

Биатлон 

БАКИЕВ Ильдан Ильясович 

РАССКАЗОВ Роман Александрович 

ШАКЛЕЕВА Дарья Валерьевна 

Боулинг 



41 

 

ДУКШАНИН Андрей Викторович 

Велосипедный спорт 

ФАТКУЛЛИН Валерий Айратович 

 

Рыболовный спорт 

НАЗАРОВ Никита Игоревич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ГАЛИЕВ Вальмир Равилевич 

Спортивная гимнастика 

ВОЛКОВА Алена Васильевна 

Танцевальный спорт 

ШИПИЦИН Никита Николаевич 

Хоккей 

БЕЛОВ Константин Анатольевич 

БОЙЧУК Дмитрий Сергеевич 

БРЮТОВ Егор Сергеевич 

ВЕРЕВКИН Максим Евгеньевич 

ДАВЫДОВ Денис Алексеевич 

КАРЛИН Илья Михайлович 

КНЯЗЕВ Алексей Геннадьевич 

КОРОТКОВ Владимир Андреевич 

КРАВЧЕНКО Вадим Леонидович 

КРОТИКОВ Никита Вадимович 

КУНГУРЦЕВ Егор Федорович 

ЛИСОВ Никита Сергеевич 

НАЗАРОВ Егор Григорьевич 

ПОПОВ Егор Александрович 



42 

 

РЕХТИН Антон Сергеевич 

ТУНХУЗИН Станислав Эдуардович 

УГОЛЬНИКОВ Антон Олегович 

ФАСТ Константин Вадимович 

ФЕДОТОВ Александр Александрович 

ЧИГЛИНЦЕВ Александр Валерьевич 

ЯЧМЕНЕВ Денис Александрович 

Ульяновская область 

Спортивная борьба 

ГУЛИЕВ Нурали Зафарович 

МУХИТОВ Ильсур Самиуллаевич 

Спортивная гимнастика 

ТАРАКАНОВ Даниил Константинович 

Художественная гимнастика 

ГИЛЬМАНОВА Амина Дмитриевна 

ИВКИНА Агата Владимировна 

ИВКИНА Арина Владимировна 

ХАЛИУЛЛОВА Амина Рустемовна 

Челябинская область 

Бокс 

СТАХЕЕВ Максим Павлович 

Борьба на поясах 

ГИЗАТУЛИНА Дина Саляхидиновна 

Лыжные гонки 

ВОЛКОВ Дмитрий Владимирович 



43 

 

Подводный спорт 

ВОРОБЬЕВ Кирилл Олегович 

ЮДИНЦЕВ Александр Александрович 

Спортивная борьба 

ГОЛОВЧЕНКО Назар Васильевич 

КЛОПКОВ Максим Олегович 

СОБЯНИН Андрей Алексеевич 

Спортивное ориентирование 

ДОРМА Артемий Алексеевич 

Тайский бокс 

ХАЙРУЛЛИН Артур Владиславович 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Биатлон 

КОЧЕВ Даниил Дмитриевич 

Лыжные гонки 

МИХЕЕВ Роман Анастасович 

САВИН Данил Владимирович 

Пауэрлифтинг 

БЛАГИН Александр Валерьевич 

КАРАБАШЕВ Роман Борисович 

КАРПЕНКО Александр Николаевич 

ШКРОМИДА Руслан Романович 

Спорт глухих 

ЗАЛУЦКИЙ Игорь Сергеевич 

КАРПУСЬ Сергей Александрович 



44 

 

САБАНИН Александр Евгеньевич 

САЛМИН Константин Иванович 

СЕРГЕЕВ Павел Николаевич 

 

 

город Москва 

Автомобильный спорт 

СИЗОВ Алексей Васильевич 

Бейсбол 

БОБКИН Иван Павлович 

КОЛОБАЕВ Иван Дмитриевич 

КОЧНОВ Георгий Сергеевич 

ЛИБИН Евгений Алексеевич 

МАКАРКИН Максим Леонидович 

РОДРИГЕС Салудес Хуан Пабло Хесус 

ФАЛАЛЕЕВ Виталий Александрович 

Конный спорт 

ЗДОРОВА Яна Алексеевна 

Легкая атлетика 

БУЛАХОВА Анастасия Николаевна 

КУЗНЕЦОВ Артём Денисович 

КУРБАНОВ Никита Олегович 

СИДОРОВ Денис Юрьевич 

Практическая стрельба 

БЛИЗНЕЦОВ Константин Леонидович 



45 

 

ГРАЧЕВ Антон Сергеевич 

ЧУЛЕНКО Ян Владимирович 

Прыжки на батуте 

ГРИГОРЬЕВА Юлия Максимовна 

Рыболовный спорт 

ЧЕКМАРЕВ Илья Олегович 

Самбо 

ЕГОРОВ Даниил Андреевич 

ЕГОРОВ Денис Андреевич 

ЛЕБЕДЕВ Антон Алексеевич 

ЛУКАШИН Игорь Павлович 

ЛЯНИЧЕНКО Юлия Валерьевна 

РОМАНЦОВ Кирилл Олегович 

САМАРИНА Ксения Олеговна 

Спортивная борьба 

ЕВЛОЕВ Мухаммад Супьянович 

ИЛИЕВ Ахмед Саид-Магомедович 

ПИТЕЦКАЯ Карина Сергеевна 

СТОЛБЕЦОВА Екатерина Владимировна 

СУЛЕЙМАНОВА Хамис Абдуллаевна 

ТАТЕВОСОВ Карен Карленович 

ТЕМБОТОВ Ахмедхан Анатольевич 

УСЕИНОВА Элеонора Ленуровна 

ХОКОНОВ Альберт Лионович 

Стрельба из лука 

ГИЛЬМАНОВА Мария Викторовна 

ЕРМАЧЕНКОВ Андрей Александрович 

Тайский бокс 

НАГАБЕДЯН Ованес Акопович 



46 

 

Хоккей на траве 

КАЗАКОВА Марина Михайловна 

СУРЬЯНИНОВА Татьяна Константиновна 

ТИХОМИРОВА Полина Михайловна 

 

 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

КОРОТАЕВ Алексей Николаевич 

Альпинизм 

БАЗЕГСКИЙ Артём Игоревич 

МАТИНЯН Артур Арменович 

ПЕНЯЕВ Илья Николаевич 

ТРИКОЗОВ Виктор Михайлович 

Биатлон 

АХТЯМОВ Ильмир Раилевич 

РАШИТОВА Карина Артуровна 

Бильярдный спорт 

ЗВЕРЕВ Максим Дмитриевич 

Водно-моторный спорт 

НИКИТИН Артём Сергеевич 

Горнолыжный спорт 

КОЖЕВНИКОВ Денис Дмитриевич 

КУЗНЕЦОВ Артем Константинович 



47 

 

Конькобежный спорт 

БУКИНА Алина Сергеевна 

ДАГАЕВ Александр Сергеевич 

ОБУХОВ Даниил Владимирович 

Пауэрлифтинг 

САНДАКОВ Илья Олегович 

СУК Владимир Олегович 

ТОЛЧЕВ Андрей Анатольевич 

Прыжки в воду 

ТАБАКОВ Кирилл Юрьевич 

 

Регби 

ЗАЯРНЫЙ Александр Александрович 

КРУГЛОВ Никита Ростиславович 

ЛЕБЕДЕВ Олег Павлович 

НИКИФОРОВ Дмитрий Викторович 

Самбо 

ГЛЕДЕНОВ Владимир Алексеевич 

ИСКЕНДЕРОВА Лейла Вахидовна 

ТАРАКАНОВА Валерия Николаевна 

Спортивная борьба 

ДЫРЫЛО Сергей Владимирович 

МУРАДЗАДЕ Муса Мурад оглы 

ПАВЛОВСКИЙ Александр Александрович 

СУРОВЦЕВА Марина Игоревна 

Стрельба из лука 

АНИКЕЕВА Софья Игоревна 



48 

 

Танцевальный спорт 

ЛЕСНОВА Анастасия Юрьевна 

ПРОХОРЕНКО Сергей Игоревич 

Тхэквондо 

СУВОРОВА Елизавета Александровна 

Фехтование 

ВАНЬКОВА Анна Дмитриевна 

КОЗЛОВ Захар Дмитриевич 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Плавание 

КУКУШКИН Василий Владимирович 

Танцевальный спорт 

БИРМАН Алексей Юрьевич 

ПУСТОВАЛОВА Ульяна Александровна 

Республика Алтай 

Спортивная борьба 

ЕНЧИНОВ Айвар Андреевич 

Республика Крым 

Каратэ 

КОРЖОВА Анастасия Олеговна 



49 

 

Пауэрлифтинг 

ВЕРБИЦКИЙ Александр Вячеславович 

ДУБИКОВСКАЯ Мария Павловна 

ИБРАГИМОВ Олег Зиннурович 

КЛЮКА Антон Николаевич 

 

Подводный спорт 

ИВАНОВ Юрий Александрович 

город Севастополь 

Спортивная борьба 

ОСМАНОВ Ридван Руждиевич 

Стрельба из лука 

ЗАМША Елена Сергеевна 

 

 

 

Министр П. А. Колобков 

 


